



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

CZĘSTOCHOWIANIN

TYGODNIK

Częstochowskiego Okręgowego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej.

Prenumerata: Kwartalnie zł. 1.30. Z odnośnikiem do domu zł. 1.65. gr. Rocznie 5.20 z przesyłką zł. 860.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
Częstochowa, ulica Koszciuszki Nr. 62.
Telefon Nr. 37. P.K.O. 66.600

Redaktor przyjmuje w poniedziałki od 3—4.
w piątki od 6—8.
Administracja czynna jest w czwartki, piątki i soboty od godz. 17—ej do 20

Cena numeru 10 gr.

W obronie Samorządu!

Do ludu pracującego miast i wsi!

Towarzysze Robotnicy!

Samodzielność organizacyjną obywateli — to główna gwarancja wolności.

Wie o tem obóz „sanacyjny” i wszelkich dokłada starań, by społeczeństwo sterylizować, odepchnąć od spraw publicznych, rozbić organizację społeczną, zniszczyć możliwość oddziaływania mas na życie państwa.

Atak jego skierowany był dotychczas głównie na Sejm. Sejm kontroluje Rząd. Postawie organizują społeczeństwo i mówią mu prawdę. Sejm jest wyrazem wpływu obywateli Państwa na jego losy.

Więc szczerze przeciw Sejmowi! Więc płacono na posłów opozycyjnych! Więc odsadzano Sejm od czci i wiary! A teraz przyszła kolej na inne organizacje życia publicznego. Samorząd gminy i samorząd ubezpieczonych od choroby — stał się celem ataków „sanacji”.

Samorząd wychowuje społeczeństwo w duchu samodzielności. Samorząd uczy rządzenia się, uczy rozumienia spraw publicznych. W gminie, przez powszechne wybory, powoływa-

ni są do rządów ci, którzy mają zaufanie mas. W Kasach Chorych, ubezpieczony sam decyduje przez wybory o instytucji, która ma mu służyć.

Nie może na to patrzeć spokojnie „sanacja”. Przecież istnienie samorządów i ich rozwój to jasny dowód, że opieka dyktatora nie potrzebna społeczeństwu. Więc biją dziś nasze „musoliniatka” w instytucje samorządowe.

Nie dopuszczają przez zamykanie sesji sejmowych do uchwalenia demokratycznej ordynacji wyborczej dla Małopolski, gdzie rządzi komisarzy. Rozwiązują magistraty i nasadzają „sanacyjnych” komisarzy, którym płacą wielkie sumy, aby tylko niszczyli samorząd.

Wydane zostało polecenie powstrzymania wszelkich robót budowlanych, krepujące ręce samorządów, nie dopuszczając się do wypełnienia przez nie obowiązku dania pracy bezrobotnym i podniesienia życia w naszych miastach i miasteczkach na wyższy poziom. Panu Składkowskiemu wystarcza malowanie kominów i płotów na jeden kolor w koszarowym guście i sławna walka o ubikację.

Atak ten prowadzony jest oczywiście, przede wszystkim, przeciwko samorządom socjalistycznym.

Za samorządem gminnym idzie samorząd ubezpieczonych. I tu rozwinę się zarządy wybrane w swobodnym głosowaniu. Wprowadza się różnych oficerów oraz różnych agentów kapitału na komisarzy. I tu płaci się tym panom, czterokrotnie więcej niż dyrektorom, aby tylko zniszczyć samodzielność instytucji i samodzielność ubezpieczonych. Odwołuje się nawet już wyznaczone wybory, jak w Kałuszu, Tomaszowie, czy Radomsku, Łodzi, czyli odmawia się ubezpieczonym zagwarantowanego ustawą prawa wypowiedzenia się o gospodarce instytucji, którą opłacają i która jest ich własnością.

Policyjna ideologia święci dziś tryumfy. Pęd po posady nawróconych sanatorów się zaostrza.

Nie cofa się przed jaskrawym gwałtem. Wzywane na podstawie prawa i statutów Zjazdu Związków Kas Chorych są rozpadane przy pomocy policji. Nie obowiązują prawo, nie obowiązują nic, gdy chodzi o zniszczenie

samorządu — dostarczanie posadek dla zdradźców klasy robotniczej.

Robi się to pod pokrywką walki z P.P.S.

Rozumiemy to doskonale, P. P. S. jest podstawą organizacyjną wpływu klasy robotniczej w Państwie. Ale P. P. S. nie zgębniała prześladowania żadne, nie zgębniała tak samo i głupawe intryżki i szykany. Instytucje samorządowe ludu polskiego mogą być wszakże w tej szaleńczej akcji „sanacyjnej” zniszczone a przynajmniej poderwane w swym istnieniu.

Robotnicy! Robotnicy!
Brać się do obrony instytucji samorządowych. Brać się do obrony prawa decydowania o losach gminy, Kasy Chorych czy innej komórki organizacyjnej życia publicznego.

Dajmy solidarny odpór tym, którzy widzą gwarancję dla swego utrzymania się przy władzy w niszczeniu samodzielności obywateli i policyjnej „opiece” nad złym społeczeństwem.

Niech żyje samorząd gmin i Kas Chorych! Niech żyje P.P.S.!

Centralny Komitet Wykon. Polsk. Partii Socjalistycznej.

P. P. S. w walce o polepszenie doli bezrobotnych i pozbawionych dachu nad głową.

Wnioski Frakcji Radnych zgłoszone na ostatnim posiedzeniu Częstochowskiej Rady Miejskiej odbytem 23 lipca r. b.

Wniosek nagły.

Częstochowa liczy obecnie około 8,000 bezrobotnych. Widoków na rychłe polepszenie się sytuacji niema, gdyż największe przedsiębiorstwa fabryczne zapowiadają dalszą redukcję pracowników na skutek panującego w naszych stosunkach gospodarczych kryzysu.

Magistrat wyczerpał już wszystkie środki w celu przyjęcia z pomocą bezrobotnym. Wobec tego podpisani proponują Radzie Miejskiej powzięcie uchwały następującej treści:

Ze względu na konieczność ratowania bezrobotnych od ostatecznej nędzy i zdobycia w tym celu przez Magistrat odpowiednich środków finansowych na ich zatrudnienie, Rada Miejska uchwała wystąpić do Rządu z następującymi postulatami: Rząd powiększy gminie m. Częstochowy udział w państwowym podatku dochodowym do 30 proc., zamiast dotychczasowych 15 proc. oraz przekaze gminie m. Częstochowy wpływy państwowego podatku od nieruchomości, jako typowego po-

datku miejskiego, a więc takiego podatku, wpływy którego winny być przeznaczane przede wszystkim na rosnące potrzeby miasta.

Według zebranych przez nas informacji, z tych źródeł możnaby osiągnąć rocznie 1,000,000 — złotych, co w znacznym stopniu rozwiązałoby sprawę bezrobocia na terenie miasta Częstochowy.

Podpisani: **Radni P.P.S.**

Nagły wniosek Klubu Radnych P.P.S.

Brak dachu nad głową odczuwa w Częstochowie kilka tysięcy rodzin, a obawa nawet o utratę cuchnących suteren lub walących się starych budynków i poddaszy stwarza codziennie lek nieszczęśliwych jeszcze w większej ilości. Państwo i Samorzady wyszukują różne środki aby temu nieszczęściu i krzywdzie klasy pracującej przyjąć z należytą pomocą i zapewnić dach nad głową. Magistrat Częstochowski przystąpił do budowy pięciu domów robotniczych (mieszkalnych) i dwóch dla

eksmitowanych, wobec jednak słabej pewności zrealizowania planu budowy, wskutek wstrzymania kredytów budowlanych przez Rząd, — niżej podpisani stawiają następujący wniosek:

„Rada Miejska wzywa Magistrat do wyteżenia wszystkich sił i wyszukania odpowiednich środków celem wykończenia rozpoczętej budowy domów robotniczych przy ul. św. Barbary i Sobieskiego, oraz dla eksmitowanych na Zawodziu.

Podpisani: **Radni P.P.S.**

Częstochowa, dnia 23-VII.29 r.

Interpelacja Klubu Radnych P. P. S.

Połączenie Zawodzia z miastem jest kwestią palącą od dłuższego czasu. Sytuację tę postarał się wykorzystać komisarz rządowy p. Gettel: za swego urzędowania w Częstochowie wybudował dwa mosty na rzecze „Warcie” tak zwane popularnie „Gettłowskie”, jeden przy wylocie ulicy Malej, a drugi Strażackiej. Mosty te jednak p. Gettel nie skończył, aczkolwiek kosztowały podo-

bito 60 tysięcy złotych, i do dziś most przy ul. Malej pozostaje pośmiewiskiem i przekleństwem mieszkańców Zawodzia i przyległych ulic. Drugi zaś most, przy ulicy Strażackiej, został wykończony kosztem kilkudziesięciu tysięcy złotych, lecz podobno na własne ryzyko obecnego Magistratu.

Zważywszy powyższe, niżej podpisani radni zapytują Magistrat:

1) Jak się przedstawia sprawa wykończenia mostu przy ulicy Malej i czy winni wadliwej budowy zostać pociągnięci do odpowiedzialności cywilno-

karnej.
2) Czy prawdą jest, że most przy ulicy Strażackiej został wykończony kosztem kilkudziesięciu tysięcy złotych i obecnie władze nadzorcze uchylają kosztu wykończenia i nie chcą zatwierdzić istnienia takiego mostu.

3) Stwierdzenie kto ponosi winę za tego rodzaju politykę budowlaną i co Magistrat w całej tej sprawie dotąd uczynił i jak został zabezpieczony interes miasta.

Częstochowa, dnia 23-VII-29 r.

